
 
Regione Siciliana 

     Città di  Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

                             VI  DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

Servizi a Rete - Progetti Speciali ed Iniziative dell’Unione Europea 

                DETERMINAZIONE N.  137  DEL 18.09.2019    

   OGGETTO:       Affidamento Lavori per riparazione impianto elettromeccanico del pozzo di emungimento 

idrico denominato “La Cascia” sito in c.da Bigini, e del pozzo “Infranca” in c.da Stella, alla 

ditta GEOTECNICA MEDITERRANEA di Maggio Angela, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 

D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e s.m.i. – Impegno di spesa         

 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA                    
 

1 SINDACO                                                                                                                                                                                           

  

sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

 

2 

SEGRETERIA GENERALE  

         (Registro Unico) 

  

3 SETTOR  X   X  DIREZIONE  PROGRAMMAZIONE  FINANZIARIA                      

4 ALBO PRETORIO   messi@comune.castelvetrano.tp.it  

5 Ditta:  Geotecnica Mediterranea 

  

 

   

Asunto Impegno n°_______ del ____________ 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° ________________________ 

Fondo risultante  £.  ______________________ 

Imp. Precedente £.  ______________________mp. Attuale         £.  

______________________ 

Dispon. Residua £.  _______________________ 

                                                                     Il Responsabile                                                                           

 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


                                             Il RESPONSABILE DELLA DIREZIONE VI – Servizi a Rete 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 

determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse. 

PREMESSO che: 

- A seguito di controlli di routine eseguiti dal personale dell'ufficio acquedotto  sull'impianto di captazione 

di acqua potabile denominato "La Cascia" in c.da Bigini nel territorio di Partanna (TP) si è riscontrato lo 

stato di  fermo per avarie al sistema elettromeccanico di emungimento; 

- Dai controlli presso il bottino di raccolta Clemente sito in c.da Airone Staglio è stata accertata 

l'interruzione del prezioso liquido proveniente dal pozzo artesiano ex La Cascia sito in c.a Bigini nel 

territorio di Partanna; 

- A seguito dei dovuti controlli visivi e strumentali del sistema effettuati dallo scrivente  è stato accertato 

quanto segue: 

- Il sistema si trova in stato di fermo in quanto dall'apertura della saracinesca idraulica dedicata non 

fuoriesce acqua; 

- Il quadro elettrico di comando e protezione del motore si trova in tensione; 

- Il relè termico posto all'interno del quadro elettrico è regolato normalmente in funzione del carico 

elettrico presente; 

- la linea di alimentazione dal quadro fino all'inizio della discesa all'interno del pozzo artesiano, ivi 

comprese le giunzioni derivate di superficie, risultava ammalorata ed in cattivo stato di conservazione; 

- successivamente, in data 11.09.19, venivano segnalate problematiche sull’approvvigionamento della 

zona di c.da Stella, cosicchè si effettuava anche un sopralluogo sul pozzo Infranca; da cui si constatava 

un anomalo emungimento di acqua contenente sabbia, ed un tiraggio inferiore rispetto al normale.  

RITENUTO che, al fine di evitare e scongiurare pericoli di natura igienico sanitaria alla cittadinanza, nonché 

causare danni patrimoniali certi e gravi all'ente, e considerata l'importanza, la natura e la tempestività ad 

eseguire le lavorazioni, non potendo ricorrere alle ordinarie procedure, che richiedono tempi più lunghi,  si 

riconoscono  le circostanze per intervenire con urgenza, richiedendo, con pec del 30.08.2019, un preventivo 

ad una ditta presente nel territorio che desse accertata affidabilità e disponibilità ad intervenire con 

immediatezza;  

RITENUTO, non disponendo di impresa contrattualizzata con l'Ente,  di  contattare la ditta "Geotecnica 

Mediterranea di Maggio Angela & C. s.a.s., con sede in Campobello di Mazara (TP), via Rosario 11. 20, 

partita iva 02060740814, iscritta nell'albo delle ditte di fiducia dell'Ente, la quale si è dichiarata 

immediatamente disponibile all'esecuzione degli interventi necessari alla risoluzione della problematica; 

VISTO, il preventivo (all. "A") della ditta Geotecnica Mediterranea trasmesso con PEC del 2.09.2019, 

acquisita al prot. n° 34548 del 4.09.19,  dal quale si riscontrano tutte le attività e gli interventi necessari da 

eseguire per la riattivazione del pozzo artesiano “La Cascia”, per l'importo complessivo di € 8.864,52 di cui € 



7.266,00 per lavori ed oneri per la sicurezza in cantiere ed € 1598,52 per iva al 22%; - parimenti, per quanto 

riguarda il pozzo “Infranca”,  constatato il funzionamento della componentistica elettrica, e rilevando 

possibili anomalie sulla parte idraulica della pompa che ne limitano la capacità, previa richiesta con pec del 

12.09.19, la ditta Geotecnica Mediterranea ha inviato il preventivo per lo smontaggio della colonna ed il 

sollevamento della pompa, operazione necessaria affinchè si possa, con intervento successivo,  controllare 

la parte idraulica della pompa ed effettuare le eventuali riparazioni/sostituzioni  necessarie; il preventivo 

per tale operazione  (all. “B”), è di €. 1180,00 per lavori, più €. 259,60 per iva ala 22%.       

RILEVATO che la spesa sopra richiamata per i due interventi è di 8.446,00 per lavori compresi oneri per la 

sicurezza in cantiere, più €. 1858,12 per iva al 22%, per un totale di € 10.304,12  che può essere imputata 

alla missione 09, programma 04, titolo 1, macroaggregato 103 del bilancio armonizzato 2019; 

CONSIDERATO che per la copertura finanziaria dell'intervento è necessario procedere all'impegno di spesa; 

ACQUISITO il Durc online regolare della ditta "Geotecnica Mediterranea di Maggio Angela & C. s. a.s." - 

scadenza validità 12.11.2019 

PRESO ATTO che i lavori evidenziati nel preventivo  saranno eseguiti nell'esclusivo interesse 

dell'Amministrazione Comunale e finalizzati a scongiurare pericoli di natura igienico sanitaria alla 

cittadinanza e a evitare danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

CONSIDERATO che, la ditta Geotecnica Mediterranea si Maggio Angela & C. s.a.s. e dei relativi soggetti di 

cui all'art. 85 del D.lgs 159/2011, risultava già iscritta nella white list della Prefettura di Trapani fino al 

6.09.2019, in base al quale sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art. 67 del 

D.lgs 159/2011, né situazioni di cui all'art. 84, comma 4, e all'art. 91, comma 6, del medesimo decreto 

legislativo";  e che, in ogni caso,  è stata richiesta nuova informativa prot. PR_TPUTGOO62933 del 

16.09.2019; ed inoltre che, in riferimento alla direttiva prot. n.36337 del 4.10.17 della Commissione 

Straordinaria, ravvisando una causa  di urgenza per i motivi sopra esposti, si ritiene di dover procedere 

sotto condizione risolutiva;    

L'art. 40, lettera m) dello Statuo del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 

del 16.12.2008, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013;  

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

ATTESTANDO, contestualmente l'insussistenza di ipotesi di conflitto d'interesse che qui si int0-

detegralmente riportata; Attesa la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa. 

 

DETERMINA 

1) DARE ATTO che: 

- gli interventi sono riconducibili alla fattispecie prevista dall'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n° 50 del 

18.04.2016 e s.m.i.  poiché sono stati disposti al fine di evitare e scongiurare pericoli di natura igienico 

sanitaria alla cittadinanza e danni patrimoniali certie gravi all'ente; 

- per i lavori è stata prevista una spesa complessiva di € 10.304,12 di cui € 8.446,00 per lavori ed oneri per 

la sicurezza in cantiere ed € 1.858,12 per iva al 22%; 



2) AFFIDARE , sotto condizione risolutiva nel rispetto della direttiva prot. n.36337 del 4.10.17 della 

Commissione Straordinaria, ravvisando una causa  di urgenza per i motivi esposti in premessa,  alla ditta 

"Geotecnica Mediterranea di Maggio Angela & C. s.a.s. ", con sede in Campobello di Mazara (TP), via 

Rosario 11. 20, partita iva 02060740814, l'esecuzione dei lavori di  riattivazione del pozzo denominato “La 

Cascia” in c.da Bigini,  e per il sollevamento della pompa del pozzo denominato “Infranca”, per l'importo 

complessivo di € 10.304,12 di cui € 8.446,00 per lavori ed oneri per la sicurezza in cantiere ed € 1858,12 per 

iva al 22%; 

3) IMPEGNARE l'importo complessivo di € 10.304,12,  imputando lo stesso alla missione 09, programma 04, 

titolo 1, macroaggregato 103 del bilancio armonizzato 2019; 

4) DARE ATTO, altresì, che: 

- il superiore impegno viene assunto ai sensi  dell'art. 250 del D.Lgs. 267/2000; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente; 

5) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del D.L. 

174/2012. 

 

                                                                 Il Responsabile della VI Direzione 

                                                                      f.to Ing. Danilo La Rocca 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



SERVIZI  FINANZIARI  E  CONTABILI 

 

 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità ai sensi 

dell’art. 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Castelvetrano 18/09/2019 

                                                                                                                   IL  DIRIGENTE 

                                                                                               Dott. Andrea A. Di Como 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 

_______________ e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n° __________ 

 

                                                                                                               Il Responsabile dell’Albo 

 

VI  DIREZIONE  ORGANIZZATIVA – SERVIZI A RETE 

 

LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME AL SUO ORIGINALE CONSERVATO AGLI ATTI DI QUESTO 

SETTORE 

DATA, __________________     

                           IL RESPONSABILE                                                                                     

                                                                                     ________________________ 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


